¹³ *Grammatica Speculativa* (C. LIV, n. 227): “Ex his patet, quod signum perfectionis constructionis est *generare perfectum sensum in animo auditoris*”. Embora tenha se revelado a inautenticidade da “*Grammatica Speculativa*” enquanto obra de Duns Scotus, vamos citá-la segundo a edição de 1902, feita pelo P. Fr. Mariano Fernandez Garcia, que ainda a atribuía ao Doutor Sutil. Este problema da autenticidade deste opúsculo não incide sobre o conteúdo do pensamento aqui exposto. Como já dissemos, M. Grabmann, o atribuiu a Tomás de Erfurt. Nas citações deste opúsculo, serão respeitados os *grifos* do editor.

cações independentes e dependentes. As palavras são partes da oração¹⁴. O estudo da forma de significar de cada tipo ou espécie de palavra pertence à morfologia da gramática especulativa .

Para Duns Scotus, duplo é o *modus significandi*: um *activus*” e um *passivus*¹⁵. O modo de significar ativo é apresentado por Heidegger como um empenho (*Leistung*) da consciência, como ato desta. O modo passivo é apresentado como o desempenho, o resultado deste ato. O modo ativo seria o lado subjetivo e o modo passivo o lado objetivo da significação. Neste ponto, Heidegger retoma as considerações de Husserl sobre o significar e a significação, ou seja, em terminologia fenomenológica, sobre o aspecto *noético* e o *noemático* da significação. Ele recorre ao § 124 de *Ideias I*, que diz: “No aspecto noético, a designação ‘expressar’ indica uma camada particular de ato, ao qual todos os demais atos, cada um a seu jeito, devem ser ajustados e a ele fundidos de uma maneira digna de atenção, isto é, de modo que todo sentido de ato noemático e, conseqüentemente, a referência nele contida à objetividade seja marcada ‘conceitualmente’ no noemático da expressão” (HUSSERL 2006, p. 277). Ao trazer esta citação Heidegger relaciona a *objektuali-*

¹⁴ *Grammatica Speculativa* (C. I, n. 4): “Iuxta quod notandum, quod cum intellectus vocem ad significandum, et cosignificandum imponit, duplicem ei rationem tribuit, scilicet, rationem significandi, quae vocatur *significatio*, per quam efficitur signum, vel significans; et sic formaliter est *dictio*; et rationem consignificandi, quae vocatur *Modus significandi activus*, per quam vox significans fit consignum, vel consignificans; et sic formaliter est *pars orationis*” (SCOTUS 1902, p. 8-10).

¹⁵ *Grammatica Speculativa* (C. I, n. 3): “Circa *primum* est sciendum, quod modus significandi duo importat aequivoce. Dicitur enim de modo significandi activo et passivo. *Modus significandi activus* est modus, sive proprietas vocis, ab intellectu sibi concessa, mediante qua, vox proprietatem rei significat. – *Modus significandi passivus* est modus, sive proprietas rei, proutest per vocem significata. Et quia significare et cosignificare est quodammodo agere, et significari et consignificari est quodammodo pati, inde est, quod modus vel proprietas vocis, mediante qua vox proprietatem rei active significat, modus significandi *activus* nominatur; modus vero, vel proprietas rei, prout per voces passive significatur, modus significandi *passivus* nuncupatur” (SCOTUS 1902, p. 7-8).